

Gazeta Olsztyńska

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata wynosi kwartalnie 9 marek. Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 50 fenigów za miejsce rządka sześćłamowego. — Przy dochodzeniu sądowem należyłości wszelkie rabaty upadają.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie młody, stary.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Drukiem i nakładem: Joanny Pieniężnej.
Redakcja i Administracja w Olsztynie, Mühlenstrasse 2.
Telefon nr. 531.

Listy do redakcji należy adresować:
„GAZETA OLSZTYŃSKA“ — ALLENSTEIN, OPR
Redaktor: Ludwik Łydko.

Wybory do Sejmiku powiatowego.

Referat wygłoszony przez p. Jana Baczewskiego, posła do Sejmiku powiatowego na zebraniu mężów zaufania w Olsztynie.

Dzień 20. lutego r. b. dla Polaków z Warmji, Mazur i Powiśla, jest dniem ważnym i decydującym o dalszych naszych losach. W dniu tym czekają nas czworaki wybory, z których najważniejszymi dla nas są wybory do Sejmiku powiatowego (Kreistag).

Dotychczas szerokie masy naszego ludu, bardzo mało, jeżeli zupełnie nie interesowały się Sejmikiem powiatowym. Dzisiaj zaś niemożliwym byłoby, ażeby nieprzyjaciele nasi, górowali nadal w naszym Sejmiku. Któż dzisiaj w nim zasiada? Sześciu nauczycieli, ośmiu szlachciców i kilku sołtysów (Amtsvorsteher), a wszystko Niemcy, »brona« i zastępują dzisiaj naszego gospodarza, robotnika i rzemieślnika. Tak dalej iść nie może. Niechaj lud nas zrzuci zasłony z oczu, niech się ocknie z tego wiekowego snu, bo dziś zaczyna się nowe życie.

Nie ma w tem nic dziwnego, że lud warmiński, tak mało interesował się Sejmikiem powiatowym. Przed rewolucją, w ogóle mało kto wiedział po wioskach, że Sejmik powiatowy istnieje, a już nikt zupełnie nie wiedział czem on się zajmuje, i jakie ma zadania. Wówczas mieliśmy trzyklasowy system wyborczy, pośredni, co było jedynie przywilejem naszych junkrów pruskich. Wybierali tylko »wahimani«, a o ich kandydatach mało kto wiedział, ponieważ szerokie masy nie brały w głosowaniu żadnego udziału. Z tąd też pochodzi ta bezinteresowność i nieświadomość.

Nadeszła rewolucja, a z nią runęły rządy Bismarcków Wilhelmów, oraz ten niesłychany, trzyklasowy system wyborów. Nastąpiły inne czasy, inne rządy, inne prawa, a szerokie masy ludu zdobyły wolność i samorząd.

Lud musi mieć możność pozbyć się nieprzyjacieli a postawić u steru ludzi, do których ma zaufanie, ludzi z pośród własnego grona. Ale lud ten musi być o wszystkim dostatecznie poinformowany. Że ale tak nie jest, przekonaliśmy się dostatecznie przy wyborach do Sejmiku powiatowego w dniu 2. maja 1919 r. Nasz robotnik i gospodarz niewiedząc o co się rozchodzi poszedł w sidła swych wrogów i wybrał sobie na obrońców nauczycieli, majątkarzy, junkrów i niemieckich sołtysów. Dziwić się tylko trzeba, że nie wybrał żandarmów na swoich opiekunów (!) ale wnet i do tego byłoby przyszło. (Żandarm Reich z Gietkova).

Otóż wtedy przy wyborach do Sejmiku postawiliśmy i my Polacy naszą listę (Wahlvorschlag). Niemcy widząc niebezpieczeństwo które im groziło, zawiesili nad nami »stan wyjątkowy«, stan oblężenia. Nie wolno nam było otwarcie z ludem się rozmówić, nie mogliśmy naszych informować o ważności tychże wyborów. I tak nieprzygotowanych zaskoczył nas dzień wyborów. Ale mimo wszystkiego trzecia część ludności naszego powiatu, wiedziała już choć z poufnych zebrań o co się rozchodzi i oddała głos swój na swoich, na listę polską, na naszych gburów i robotników, tak że mamy 11 naszych posłów w Sejmiku. Trzecia część, czyli jedenastu posłów niewystarczy. Nawet ci jeszcze nie są w stanie tak bronić robotnika i gospodarza, jakby powinni to czynić. Powinna tam zasiadywać nie trzecia część, ale przynajmniej połowa, większość muszą mieć w naszym Sejmiku, nasi robotnicy i gospodarzy a wtedy i wolność będziemy mieli.

Sejmik powiatowy, oto najważniejszy parlament dla nas. Kto ma dziś Sejmik powiatowy w ręku, ten rządzi powiatem. Sejmik powiatowy wybiera wydział powiatowy (Kreis Ausschuss). Wydział powiatowy to głowa powiatu, wykonuje uchwały Sejmiku, rozporządza przez Sejmik uchwalonym budżetem, mianuje urzędników powiatowych, daje zaświadczenia do władz wyższych, załatwia zażalenia i rozstrzyga w sprawach spornych administracyjnych, rozdziela zapomogi, daje »culagi« na festyny niemieckie — jak to zeszłego roku na »Tannenbergsfeier« — udziela konsensu na wyszynk lub też odmawia, zastępuje

wogóle powiat na zewnątrz i wewnątrz. — Zaiste gdyby tam w wydziale powiatowym nasi ludzie siedzieli, niejedno byłoby inaczej, niejedyn z nas byłby bez wszystkiego otrzymał konsens, niejedyn byłby niepotrzebował niepotrzebnie prosić o wspomogę, niejedyn grosz byłby nieposzedł na marne festyny niemieckie i niejedyn grosz mógłby być zostać w naszej kieszeni na kawałek chleba. Że ale tak nie jest, jesteśmy sami temu winni. Dlaczego wybieraliśmy sobie takich obrońców? Pamiętajmy o tem przy wyborach dnia 20. lutego i naprawmy to zło.

Sejmik powiatowy wybiera wójtów (amtsvorsteherów). To zdaje się jest najważniejszym dla nas. Jeżeli mamy wójta z pośród naszego grona, który nas broni sumiennie a nie dokucza nam przy każdej sposobności i nie szykanuje, z którym możemy się rozmówić jak brat z bratem w naszej mowie ojczyściej,

Polacy!

Obywatelki! Obywatele!

Naród polski żąda od nas, abyśmy w dniu 20. lutego

spełnili nasz obowiązek. — Obowiązek nasz spełnimy, jeżeli głosować będziemy na listy polskie Związku Polaków w Olsztynie.

to czujemy się jak w domu rodzinnym. Wiemy, iż nie spotkałaby nas niesprawiedliwa kara za jakieś tam bagatelki, tylko dlatego, że tak się może żandarmowi podoba. Wiemy z przeświadczenia iż biada, biada nam, jeżeli wójt nie nasz, nie z pośród naszego grona, jeżeli uważa się za coś wyższego, lepszego od nas, jeżeli chce się tym u »góry« przypodobać, to wtedy »dummer Polak« płac i płac. — Ażeby tak nie było, żebyśmy dostali »naszego« wójta to otworzymy oczy przy wyborach 20. lutego a nie głosujemy za junkrami lub nauczycielami, lecz głos swój oddajmy za swoimi, za naszymi gospodarzami i robotnikami, czyli na polską listę.

Sejmik uchwała dalej podatki, aby pokryć wydatki powiatowe. Jeżeli więc Sejmik jest rozrzutny a dużo wydaje na festyny à la »Tannenbergsfeier«, wtedy ten Sejmik musi dużo podatków nakładać na nas. Prawie każdy podatek państwowy doznaje w Sejmiku powiatowym nadwyżkę dla powiatu (Kreiszuschlag). Ale i nowe podatki (na psy) wpływają do kasy powiatowej. Może teraz wnet i kotom nie dadzą spokoju (już były podobne projekty) ponieważ dla urzędników na landraturze także nowych dodatków (zulage) potrzeba. — Tak widzimy, że jeżeli Sejmik powiatowy nie składa się tych, którzy podatki płacą, lecz z darmozjadaczy, to wtedy ty biedny robotniku i gburze płac i płac, a nienarzekaj boś sam temu winień, żeś taki Sejmik wybrał. Napraw się i miej się na baczności!

Sejmik powiatowy wybiera nareszcie wszelkie w powiecie rządzące komisje, które poszczególnie wymieniać czasu i miejsca by zabrakło.

Z tego wszystkiego widzimy, iż »Kreistag« to dla nas najważniejszy parlament. A bardzo łatwo możemy mieć w tym parlamencie większość i będziemy ją mieli jeżeli tylko oczy otworzymy w dniu 20. lutego.

Musimy oczy otworzyć przy wyborach i jasno zobaczyć, co się dzieje. Czyż »Finanzamty« nie dość nam oczy przetrwały? Musimy być ostrożni, aby nie wpaść z powrotem w sidła naszych wrogów. Mówię z powrotem, bo czyż nie jest to nasza wina, naszą lekkomyślnością, że do dziś dnia pracowali nauczyciele w sejmiku przeciwko nam? Czyż sejmik powiatowy jest konferencją nauczycieli?

Nie! To ma być zgromadzenie gospodarzy i robotników, radzących nad własnym losem. Wrogowie nasi jak w roku 1919 tak i dziś starać się będą nas otumanic. Postawią najrozmaitsze listy, na nich stać będzie nawet i uwiedziony nasz robotnik lub gospodarz. Ale na jakim miejscu? Na takim, na którym na pewno nie przejdzie. On ma swemu panu służyć jako łapka dla drugich. Panowie z pierwszego i drugiego miejsca »przejdą«, zostaną wybrani, a kto to jest? Nauczyciel, szlachcic, wójt, który urzędu swego nie chce stracić albo jakiś leśniczy. A jeżeli przypadkowo wybrany zostanie z ich listy jakiś uwiedziony proletariusz, to myślisz że on będzie miał odwagę wystąpić w obronie swego stanu? Nie! Nigdy! Junkrzy biorą go między siebie i jako »von ihrer Partei« głosować musi z nimi. Że to prawda, każdy miał sposobność przekonać się o tem w Sejmiku. Każdy mógł się także przekonać, kto miał odwagę występować w obronie ludności tubylczej, kto praktycznie bronił gburę i robotnika naszego. Byli to posłowie z partii polskiej. Dlaczego? Bo przed wyborami przysięgał nam, że nas bronić będą, bo są nasi, bo są sami gburzy i robotnicy i dla tego już bronią nas i sami siebie.

Bracie! Któż ciebie będzie bronił jeżeli ty nie sam siebie, przez swoich braci i przyjaciół, przez tych co są tym, czym i ty jesteś? Czy nauczyciel lub wójt będzie mógł występować naprzeciw swego przełożonego landrata w obronie twojej? Nie! Więc namyśl się dobrze i oddaj głos tym, którzy niezależni są od landrata, którzy przyrzekli twą obronę i to już nieraz czynem zadokumentowali.

Przypatrz się dobrze liście przez twoich zaufanych postawionej. Liście którą to »Związek Polaków«, sekretarjat na Warmji na zjeździe swych mężów zaufania dnia 27. stycznia ustanowił. Tam widzisz tylko swych, swoich braci i przyjaciół, doświadczonych obrońców tak gospodarzy jak i robotników.

Nie daj się więcej otumanic obietnicom naszych wrogów, którzy ci będą obiecali złote góry, a dadzą ci po wyborach nowe podatki. »Obiecanki to cacanki a głupiemu radość« mówi nasze przysłowie. Przypomnij sobie wszystko cożem ci dziś powiedział i idź do urny.

Jeżeli niechcesz, aby cię landratura zalewała coraz to nowymi podatkami — to głosuj na polską listę.

Jeżeli niechcesz płacić podatków na festyny niemieckie à la »Tannenbergsfeier« — to głosuj na polską listę.

Jeżeli niechcesz płacić niesprawiedliwych podatków na psy i koły — to głosuj na polską listę.

Jeżeli niechcesz płacić coraz większe podatki na »culagi«, »beamtrom« — to głosuj na polską listę.

Jeżeli niechcesz dać się dalej pozwolić wyśmiać jako »dummer Pollack« — głosuj na polską listę.

Jeżeli chcesz by cię na każdym urzędzie szanowano — głosuj na polską listę.

Jeżeli chcesz się na landraturze rozmówić w ojczyściej twojej mowie bez narażania się — to głosuj na polską listę.

Jeżeli chcesz w landracie mieć ojca i opiekuna twego — głosuj na polską listę.

Jeżeli chcesz w sołtysie mieć brata, rozmówić się z nim jak z dobrym przyjacielem — głosuj na polską listę.

Bracie! nie rozchodzi się tu o osobę, rozchodzi się o sprawę. Rozchodzi się o ludzi którzy faktycznie cię bronić będą. Patrz, tu podają sobie ręce do wspólnej pracy i walki, robotnik, rzemieślnik, chałupnik, gospodarz i ksiądz. Razem, bez różnicy w jednym szeregu! Przyłącz się i ty do nas! Bierz od nich przykład, nadzieję i odwagę! Porzuć wszelkie osobiste zachcianki, byś później nie narzekał. Od ciebie samego los twój zależy, czy będziesz miał dobre w powiecie, czy też będziesz nadal przesładowanym parobkiem wszechniemieckich junkrów, czy będziesz nadal płacił kary niepotrzebne, czy też będziesz mógł zjeść spokojnie twój ciężko zapracowany kawałek chleba. »Jak sobie pościelesz, tak się wypisz«. Pamiętaj o tem przy wyborach do sejmiku powiatowego dnia 20go lutego. Powiedz o tem i przekonaj sąsiada twego, Niech słowa te rozbrzmiają od



Dnia 9-go lutego r. b. umarł druh
ś. p.

Breder

członek Zjednoczenia Zawodowego Polskiego
w Sztumie.

Niech spoczywa w pokoju.

Zarząd Z. Z. P.

Pogrzeb odbył się w sobotę, dnia
12 lutego.

Otwarcie interesu.

Szan. Publiczności Gietrzwałdu i okolicy do
wiadomości, że otworzyłem z dniem dzisiejszym

skład fryzjerski.

Proszę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa.
Z wysokim szacunkiem
J. Bredlau, Gietrzwałd.

Odstemplowane znaczki plebiscytowe

na kopertach i kartach pocztowych oraz opaskach
gazetowych poszukuje do zbioru polskich pamiątek
wojennych.

R. Kamiński, Kraków, Biskupia 3.

Olej siemienny

sprzedaje od dziś aż do 18. b. m. przy odbiorze od
litra za cenę zakupu, dopóki zapas starczy.
TOMASZEWSKI, Unterkirchenstr. 1.

Baczność! Zamiana!

Mam w pow. lubawskim gospodarstwo o 180 morgach z 2 budynkami robotniczymi, dotego młyn wodny z wałkami, 2 ganki, dzienny wyrób 15 centnarów, budynki murowane i kompl. inwentarz, za cenę 300 000 marek na sprzedaż lub na gospodarstwo do 150 mórg do zamiany. Gospodarstwo położone nad szosą przy mieście z wyższymi szkołami. Mających chęć zamienić lub kupić proszę o odwiedzenie.

Bertschat, Olsztyn, Kaiserstr. 9 III.

Zamiana

600 morgowe gospodarstwo pod Toruniem, budynek mieszkalny o 11 pokojach, wszystko murowane, młóckarnia parowa, kompletny inwentarz. Cena zamiany 900 000 mk. Nadaje się dla Polaków, którzy mają podobny obiekt 500—600 mórg do zamiany. Inny obiekt nie wchodzi w rachubę. Panowie, którzy mają zamiar zamienić, upraszam o adresę lub odwiedzenie.

Bertschat, Olsztyn,

Kaiserstr. 9 III, wiejskie z ul. Schillerstr.

Polecamy po dotychczas niebywałych cenach!

Barchany na koszule 12'90—14'50 za mtr.

Płótna białe „ 11'90, 13'50, 15 za mtr.

Płótna na powłoki kolorowe

80 cm szer. 16'50, 130 cm szer. 24 za mtr.

Inlety na wsypy czerwone i w paski

80 cm szer. 17'90, 130 cm szer. 45 za mtr.

Płótna na fartuchy

80—120 szerokie po 16'50, 18, 24 za mtr.

Materiały na suznie

w deseń i gładkie kolory po 15, 18, 24 za mtr.

Fartuchy damskie bez szelków po 21, 24, 27 mk.

Fartuchy damskie z szelkami

po 29, 32, 36, 39 mk.

Fartuchy dla dzieci w ładnych kolorach

na 2 do 3 lat 4 do 5 lat 6 do 7 lat 8 do 10 lat

19'50 mk. 21 mk 22'50 mk. 24 mk.

Płaszcz zimowe damskie po 98 mk.

Kostjumy damskie kolorowe po 175 mk.

Spódnice po 45 mk. Bluzki po 35 mk.

Bawełna do tkania niebieloną pojedynczą po 39 mk., kręconą po 42 mk. za funt angl.

W. Muczyński, Wartembork

RYNEK 94

(Właściciele: Kowalski i Szulc.)

TELEFON 41

USTAWY

DLA

TOWARZYSTW LUDOWYCH

MA NA SKŁADZIE

KSIEGARNIA J. PIENIĘŻNEJ w OLSZCYNIE.

Księgarnia „Gazety Olsztyńskiej”

poleca następujące nowo nadeszłe książki:

Powieści:

Marja Radziejowiczówna	
Byli i będą	16'—
Hrywda	16'—
Dewajtis	16'—
Klejnot	15'—
Edward Ligocki	
Sambra i Moza	15'—
Władysław St. Reymont	
Za frontem	12'—
Rok 1794 Insurekcja	16'—
Juljusz German	
Światła z daleka	20'—
Józef Weysenhoff	
Syn marnotrawny	16'—
Gabryela Zapolska	
Śmierć Felicjana Dulskiego	6'—
Jerzy Gąssowski	
Ziarna Szaleju	15'—
Emma Jeleńska	
Jubileusz (nowele)	15'—
Włodzimierz Perzyński	
Polityka	7'50
Uczniaki	20'—
Wiktor Gomulicki	
Siodme Amen	9'—
Lew Walacce	
Bóg się rodzi	10'—
Zofja Urbanowska	
Wszchemocni	13'50
Kazimierz Gilński	
Bonawentura Dzierdziejewski	25'—
Zygmunt Bartkiewicz	
Krwia i atramentem (nowele)	15'—
Bronisława Włodkówna	
Próste dzieje	9'—

Jan Huskowski	
Gesty	12'—
Marion Nad Arnem i Sekwaną	25'—
M. H. Szpyrkówna	
Będziesz maleńką	12'50
Bolesław Koreywo	
Uśmiechy rewolucji (wrażenia z niewoli bolszewickiej)	10'—
Zygmunt Swiatopek Słupski	
Politykier	8'—
Wacław Sieroszewski	
Łańcuchy	15'—
Jerzy Turnau	
Nowa szkoła (opowieść ziem.)	12'—
Maurice Renard	
Dziwy dr. Lerna	10'—
Maurice Leblanc	
Odlamek pocisku	10'—
Kazimierz Sajsse-To bicz	
Hindu	8'—
t. Łapiński-Nilski	
Listopad we Lwowie (1918 r.)	6'—
Andrzej Strug	
Odnaka za wierną służbę	10'—

Literatura:

Z końcem niewoli (Jednodniówka)	8'—
Jednodniówka literacka	6'—
S. Włoszczewski	
Satanizm, bolszewizm	2'—
Kazimierz Przerwa Tetmajer	
Wybór poezji	20'—
Marja Konopnicka	
Śpiewnik historyczny (1767-1863)	10'—
Niewiadomska i Bogucka	
Nasi pisarze	25'—

Dr. Józef Reiss	
Bethoven	16'—
Historja muzyki w zarysie	35'—
Szymon Askenazy	
Gdańsk a Polska	16'—
Adam Grzymała Siedlecki	
Wyspiański	16'—
Artur Górski	
Tarcza Heraklesa (poematy greck.)	4'—
Oswald Balzer	
Konstytucja Trzeciego maja	7'—
Juljusz Kleiner	
Juljusz Słowacki, 2 tomy	60'—

Dla dzieci i młodzieży:

Mayne-Reid, Kapitan	
Dolina bez wyjścia (z obrazkami)	15'—
Porwana siostra	8'—
Pobył w Pustyni (opraw. z obrazk.)	20'—
Młodzi żeglarze	20'—
Zuzanna Morawska	
Wilcze gniazdo (opraw. z obrazk.)	15'—
Jonatan Swift	
Podróże Gulliwera (opr. z obrazk.)	15'—
C. Niewiadomska	
O czym Zosia niewiedziała oprawa z obrazk.	15'—
Ludwik Anczyc	
Robinson Kruzoe (z obrazk.)	15'—
Marja Weryho	
Co słońko widziało (dla mał. dzieci) (opraw. z obrazk.)	20'—
Sienkiewicz	
Quo Vadis (opraw.)	10'—
Listownik	4'—
Deklamator polski	4'—
Pieśni weselne	2'—

Mapa ziem polskich 8⁰⁰ marek.